
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou o arquivamento do presente processo, haja 
vista a exoneração do acusado.
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO do 
Processo, com fulcro no art. 201, I, do RJU, em razão da exoneração do 
acusado.
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão à Policia 
Civil, com escopo de informar acerca da suposta prática de crime pelo 
acusado.
Art. 3º - Encaminhar cópias do Relatório Conclusivo e desta Decisão à Di-
retoria de Gestão de Pessoas para registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 496611
Portaria nº 1060/2019-GAB/SUSIPE                                     

Belém, 07 de outubro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Metropolita-
no – Presidente; SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado – membro e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo – membro, para dar continuidade à apuração dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 5070/2019-CGP/SUSIPE, estabele-
cendo o prazo de 120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 496627
Portaria nº 996/2019-CGP/SUSIPE                                          
Belém, 18 de novembro de 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 885/2019-CGP/SUSIPE, de 17/10/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34014 de 18/10/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Disciplinar               nº 5251/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 496732
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 4246/2019 e PROCESSO 2019/542800
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Carlos Alberto Favacho de Lima
Matrícula: 5615151  Cargo: Diretor

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339039 930,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 496592

Portaria nº 4247/2019 e PROCESSO 2019/549113
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Romero Peixoto Brison
Matrícula: 8400433  Cargo: Diretor

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339039 720,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 496593

Portaria nº 4245/2019 e PROCESSO 2019/541545
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Raimunda Rodrigues Avinte Oliveira
Matrícula: 54188180  Cargo: Gerente Administrativo

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339039 810,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 496590

Portaria nº 4244/2019 e PROCESSO 2019/538407
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Beatriz Mamede Silva Colares de Moraes
Matrícula: 6403263  Cargo: Assessora

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339030 653,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 496589

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4360/2019
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de 
Baião/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Mocajuba/PA-Brasil
Destino: Baião/PA-Brasil
Servidor (es):5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA(MOTORIS-
TA),8400688/JOÃO SACRAMENTO DIAS(AG PRISIONAL).
Período: 04/10/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496688
PORTARIA Nº 4349/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de São 
Miguel do Guamá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: são Miguel do Guamá/PA-Brasil
Servidor (es):5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA(MOTO-
RISTA),5946992/ROBERTO WILLES ARAUJO DE SOUZA(AG PRISIO-
NAL),5943182/JOSIEL GAIA LISBOA(AG PRISIONAL).
Período: 16/10/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496702
PORTARIA Nº 4342/2019

Objetivo: Conduzir interno para audiência na comarca de Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor (es):59223831/LUCAS ALENCAR DOS SANTOS(AG PRISIO-
NAL)54197102/BENICLEO FARIAS DANTAS(MOTORISTA).
Período: 15 A 17/10/2019 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496712
PORTARIA Nº 3955/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de 
Alenquer/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM Santarém/PA-Brasil
Destino: Alenquer/PA-Brasil
Servidor (es):5927293/JONATAS AMARAL LEAL(AG PRISIONAL),5947793/
PATRICK SALIM GUIMARÃES LOBO(AG PRISIONAL).
Período: 25 A 27/09/2019 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496859
PORTARIA Nº 3804/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de Por-
tel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM IV/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor (es):5940719/GLEYDSON LOBATO TAVARES DE SOUZA(AG 
PRISIONAL),5418167/LOURIVAL COUTINHO DE NAZARÉ(AG PRISIO-
NAL),57220675/REUDILES MARCIEL DO NASCIMENTO(AG PRISIONAL).
Período: 09 A 13/09/2019 – Diária(s): 4.5(QUATRO E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496868
PORTARIA Nº 4338/2019

Objetivo: Conduzir interno em caráter de transferência para Santarém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Itaituba/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor (es):5832055/JACKSON CAMPOS DE MACEDO(MOTORIS-
TA),5832055/MARIA ELIELDA DE AS PINHEIRO(AG PRISIONAL),57202135/
HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA(AG PRISIONAL)
Período: 03 E 04/10/2019 – Diária(s): 1.5(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496720


